
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

                                              III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA SULLE SS.PP. 53 – 53 – 54 

– 54 BIS – 56 – 58 E 59 RICADENTI NEI COMUNI INTERESSATI DALL’ATTRAVERSAMENTO 
DELL’ELETTRODOTTO SORGENTE – RIZZICONI. 

CIG:  84866816B5    CUP :  B17H20000140002 
Liquidazione e Pagamento compensi relativi allo svolgimento delle funzioni tecniche connesse all’esecuzione dei 
contratti pubblici 
 

 

LA R.U.P. E DIRIGENTE REGGENTE  

PREMESSO: 

• CHE con Decreto Sindacale n° 86 del 31.03.2023 è stato conferito l’incarico di reggenza temporanea 
della III^ Direzione “Viabilità Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO; 

• CHE con Determina Dirigenziale n° 773 del 17.07.2017 è stato conferito l’incarico di RUP alla 
sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO per i lavori da realizzare a seguito della convenzione stipulata tra TERNA e 
l’allora Provincia Regionale di Messina; 

• CHE con Determinazione n° 1508 del 31.12.2020 sono state accertate le maggiori somme di € 
800.000,00 come da Convenzione Terna S.P.A. alla risorsa 6/E imputandole al relativo capitolo di spesa 3839 - 
Bilancio di competenza 2020; 

• CHE con Determinazione Dirigenziale n° 658 del 22.06.2022 sono stati nominati i componenti del 
Nucleo Tecnico del Progetto; 
CONSIDERATO: 

• CHE con Determinazione Dirigenziale n° 982 del 16.03.2023 è stata approvata liquidazione secondo la 
ripartizione allegata alla stessa Determinazione, della somma di € 8.759,48 per incentivi da liquidare 
ai dipendenti indicati così come previsto dal comma 3 dell'art. 113 del Decr. Leg. 50/2016, 
comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP, per i compensi relativi alle attività connesse all’esecuzione dei 
contratti pubblici, relativamente all’intervento denominato “Interventi di manutenzione e messa in 
sicurezza sulle SS.PP. 52-53-54-54 bis-56-58 e 59 ricadenti nei Comuni interessati dall’attraversamento 
dell’Elettrodotto Sorgente-Rizziconi”; 

RITENUTO di dover procedere alla attribuzione dei compensi per l'esecuzione dell’appalto di cui sopra, ai sensi 
dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e secondo le indicazioni del Regolamento approvato con Decreto Sindacale 
n. 202 del 05.09.2018; 

 

3897 20/09/2023

3647 25/09/2023



 

 Pagina 2 

 

VISTI: 

• il Regolamento per la ripartizione dei compensi per le attività connesse con l'esecuzione dei contratti 
di lavori pubblici, approvato con decreto Sindacale n. 202 del 05.09.2018; 

• il D.Lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

• le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

• il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

• il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02.04.2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina” - Azioni per la prevenzione della corruzione e della illegalità di cui 
alla L. 190/2012 

DETERMINA 
DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dai dipendenti, individuati con la Determinazione 

Dirigenziale n° 658 del 22.06.2022 quali componenti del Nucleo Tecnico del Progetto, sono relative alle 
attività svolte negli anni  2019, 2020, 2021, 2022 e 2023; 

DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi, le prestazioni rese dagli indicati dipendenti nell’allegata ripartizione, 
per i compensi relativi all’attività connesse di cui alla presente liquidazione, ai sensi dell’art. 113 comma 3 
ter del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in analogia con altre norme vigenti, l’importo da liquidare ai 
sottoscritti da corrispondere nel corso dell’anno di rispettiva competenza, non supera il 50% del 
trattamento economico complessivo annuo lordo;  

DARE ATTO che la somma di € 8.759,48 così come previsto dal comma 3 dell'art. 113 del Decr. Leg. 50/2016, 
comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP, è stata già accertata ed introitata sul capitolo di finanziamento 
dell’opera n° 3839 “Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale”; 

PRELEVARE la somma di € 8.759,48 dal capitolo n° 3839 del Bilancio 2023 di finanziamento dell’opera; 
ACCERTARE ED INTROITARE la somma di € 8.759,48 per pagamento incentivi, sulla risorsa 123 denominata 

“Fondo relativo agli incentivi per progettazione” del Bilancio 2023; 
IMPEGNARE la somma di € 8.759,48, per pagamento incentivi, sul CAP. 6364/U del Bilancio 2023 denominato 

“Fondo relativo agli incentivi per progettazione”; 
LIQUIDARE l’importo di € 8.759,48 quale incentivi spettanti al personale che ha partecipato alla procedura di 

appalto ed all’esecuzione dell’intervento di cui all’allegata ripartizione; 
PAGARE al personale facente parte del N.T.P., secondo lo schema allegato, l’importo complessivo di € 8.759,48 

comprensivo di Oneri Riflessi ed IRAP, quale compenso relativo allo svolgimento delle attività tecnico – 
amministrative, connesse all'esecuzione del contratto pubblico relativo al progetto denominato 
“Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. 52-53-54-54 bis-56-58 e 59 ricadenti nei 
Comuni interessati dall’attraversamento dell’Elettrodotto Sorgente-Rizziconi” 

EMETTERE mandato di pagamento di € 8.759,48 con prelievo da effettuare sul CAP. 6364/U del Bilancio 2023 
denominato “Fondo relativo agli incentivi per progettazione”, a favore dei dipendenti di cui allo schema di 
ripartizione allegato. 
DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;  
DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 

 



 

 Pagina 3 

 

DARE ATTO CHE: 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 

procedimento è l’Ing. Anna Chiofalo. Recapiti 090/7761243 email: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it - 
P.E.C.: protocollo@pec.prov.e.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 
ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 
 
 

                                             LA  DIRIGENTE REGGENTE  
                                          Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                                                                                          Firmato digitalmente  
 

mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it

